
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PRODUZIONI AGRICOLE E ZOOTECNICHE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E
STRUMENTI DI SVILUPPO LOCALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3439  del  04/03/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRETTI FABIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ANDREOTTI RENATO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Misura 16 "Cooperazione" art. 35 del
Regolamento (UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 16.10 – Tipologia di Operazione 16.10.1 "Progetti di Filiera organizzata".
Emergenza epidemiologica da COVID-19 – Adeguamento del bando pubblico allo stato di emergenza.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02383 04/03/2020



OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 

Misura 16 “Cooperazione” art. 35 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 16.10 – 

Tipologia di Operazione 16.10.1 “Progetti di Filiera organizzata”. Emergenza epidemiologica da 

COVID-19 – Adeguamento del bando pubblico allo stato di emergenza. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA 

FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, 

Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo Locale; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al 

Personale”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G12017 del 12 settembre 2019 avente ad oggetto: 

“Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 Misura 16 

"Cooperazione" art. 35 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 16.10 – Tipologia di 

Operazione 16.10.1 "Progetti di Filiera organizzata". Approvazione del bando pubblico per 

l'attuazione della presente Tipologia di Operazione e la raccolta ed il trattamento delle domande di 

sostegno/pagamento. 

RICHIAMATO tutto quanto visto e considerato nella Determinazione dirigenziale da ultimo 

riassunta;  

VISTO il Decreto 25 gennaio 2017 n. 2490 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali, che reca la "Disciplina del regime di condizionalità, ai sensi del regolamento (UE) n. 

1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e 

dei programmi di sviluppo rurale”; 

VISTA la DGR n. 133 del 28/03/2017 avente per oggetto “Reg.(CE) n. 1305/2013. Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2014-2020. Recepimento del D.M. 25 gennaio 

2017, n. 2490, relativo alla “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del regolamento (UE) 

n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti 

e dei programmi di sviluppo rurale”. Disposizioni regionali di attuazione per la  per le misure “a 

investimento”; 

VISTO il Decreto-Legge  23/02/2020 recante ad oggetto “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTA la Direttiva n. 1/2020 del 25/02/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri (Ministro 

della Pubblica Amministrazione recante: ”Prime indicazioni in materia di contenimento e gestione 



dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle 

aree di cui all’art. 1 del Decreto Legge n. 6 del 2020”; 

VISTA la Circolare n. 166439 del 25/02/2020 a firma della Direzione Regionale Affari 

istituzionali, Personale e Sistemi Informativi recante ad oggetto: “Corona virus. Indicazioni 

Operative per i dipendenti che prestano attività a contatto con il pubblico”; 

VISTE la Circolare n. 179826 del 28/02/2020 come integrata dalla Circolare n. 193517 del 

03/03/2020 recanti ad oggetto: “Misure organizzative in attuazione della direttiva 1/2020 della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione Pubblica 0012035 del 25.02.2020 

recante “prime indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all’articolo 1 del 

decreto legge n. 6 del 2020” adottate con nota prot. n. 179826 del 28.02.2020. Integrazione.”; 

PRESO ATTO delle indicazioni precauzionali in materia di contenimento dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019; 

VISTO quanto disposto all’art. 5 del Bando pubblico approvato con Determinazione dirigenziale 

n. G12017 del 12/09/2019 - Condizioni di ammissibilità obblighi ed impegni, punto a) Attività di 

Animazione e Informazione - ed in particolare il requisito di ammissibilità di seguito riportato 

“L’attività di animazione ed informazione si intende realizzata quando sono effettuate almeno:  

- n. 1 riunione pubblica, della quale risulti e sia attestata la partecipazione, oltre al Soggetto 

Capofila, di un rappresentante della Regione Lazio ed almeno il 51% dei soggetti che hanno 

sottoscritto l’ “Accordo di Filiera“ e per i quali risulta, quale partecipante diretto, l’adesione al 

progetto di “Filiera Organizzata”; 

-  n. 1  …. Omissis …… ; 

RITENUTO per gli effetti di quanto sopra richiamato, che il seguente obbligo “n. 1 riunione 

pubblica, della quale risulti e sia attestata la partecipazione, oltre al Soggetto Capofila, di un 

rappresentante della Regione Lazio ed almeno il 51% dei soggetti che hanno sottoscritto l’ 

“Accordo di Filiera“ e per i quali risulta, quale partecipante diretto, l’adesione al progetto di 

“Filiera Organizzata”, riportato nel richiamato articolo 5 del Bando pubblico  (DD n. G12017 del 

12 settembre 2019) che attiva la Misura 16.10 del PSR 2014/2020 del Lazio, è soddisfatto dalla 

presentazione di una scrittura privata, da allegare alla documentazione da presentare a corredo 

della domanda di sostegno, debitamente sottoscritta dal Capofila e da almeno il 51% dei 

partecipanti diretti, che hanno sottoscritto l’ “Accordo di Filiera“ e per i quali risulta, quale 

partecipante diretto, l’adesione al progetto di “Filiera Organizzata”; 

RITENUTO di approvare, per quanto sopra indicato, il Modello fac-simile di scrittura privata in 

allegato alla presente determinazione;    

RITENUTO confermato quanto altresì è previsto dall’art. 5 del Bando pubblico.   

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 



 Che il solo seguente l’obbligo “n. 1 riunione pubblica, della quale risulti e sia attestata la 

partecipazione, oltre al Soggetto Capofila, di un rappresentante della Regione Lazio ed 

almeno il 51% dei soggetti che hanno sottoscritto l’ “Accordo di Filiera“ e per i quali 

risulta, quale partecipante diretto, l’adesione al progetto di “Filiera Organizzata”, 

riportato nel sopra richiamato articolo 5 del Bando pubblico (DD n. G12017 del 12 

settembre 2019) che attiva la Misura 16.10 del PSR 2014/2020 del Lazio, è soddisfatto 

dalla presentazione di una scrittura privata, da allegare alla documentazione da presentare a 

corredo della domanda di sostegno, debitamente sottoscritta dal Capofila e da almeno il 

51% dei partecipanti diretti, che hanno sottoscritto l’ “Accordo di Filiera“ e per i quali 

risulta, quale partecipante diretto, l’adesione al progetto di “Filiera Organizzata”; 
 

 di approvare, per quanto sopra indicato, il Modello fac-simile di scrittura privata in allegato 

alla presente determinazione;   
 

 di confermare quanto altresì è previsto dall’art. 5 del Bando pubblico (DD n. G12017 del 

12 settembre 2019).  

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della 

Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di 

pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul 

sito internet della Direzione Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca  

www.agricoltura.regione.lazio.it e sul sito www.lazioeuropa.it  nella sezione “PSR FEARS”.  

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Ing. Mauro LASAGNA 




